2. Audio Reverendas Paternitates Vestras consensisse in dimis-
sionem P. Undonis4. Animadvertant, obsecro, quid faciant; ne dum
zelum animarum habere volumus, animae illius iacturam faciamus.
Ille omnino bonus pater est in disciplina collegii. Nee quicquam hie illi
obfuit, quam quod arbitratu suo omnia ageret, non subiectus domesti- 15
cae disciplinae. Deinde quis sciat, quomodo cum illo agetur dimisso?
Non enim adeo cautus est ut pericula cavere possit. Imo sponte se in-
geret vel exiguo praemio proposito. Ita fiet ut capiatur ipse lenociniis
mundi, ubi alios eius laqueis expediré parabat. An non satis superque
apostatarum his annis furores experti sumus 5? Quis dicat quantopere 20
profectum religionis hie impediverint? Stragem certe animarum tan-
tam ediderunt, quantam sarcire hactenus non potuimus. Et tarnen
adhuc placet tertium illis adiungere, quasi vulnus a superioribus in.
flictum probe curaverimus. Nisi aliud Reverendae Paternitates Ves-
trae sciant, ego nihil ilium essentiale contra Constitutiones commisis- 25
se intelligo. Hoc autem futurum auguratur animus, dimissione illius
plagam hanc omnem recrudescere. Res hie erat penitus sopita quia
inter paucos nota8. Facite ut dimissus hue veniat: quod factum non
est, omnes ab illo perpetratum suspicabuntur. Secus quomodo levis
noxa tanto afficeretur supplicio ut Societate extorris pelleretur? lam зо

animus ignominiae impatiens quid feret? Et formicae suabilis inest.
Epístola Franken postrema ad Viennenses scripta ' argumento sit,
quantum mali insit in animo exulcérate, cum ille ob solam repulsam
inconstantissimum ethnicum se factum defleat. Nil nimis huic inest
levitatis et inconsideratissimae temeritatis. Pluribus non licet ob 35
debilitatem. Vestram Reverentiam rogo propter misericordiam Dei,
qua etiam Petrus negans locum non amisit et hancetiam noxam condo-

22 aecliclerunt nts. 37 et hanc etiam noxam lect. dub.

4 Martinus Undo S.I., qui ex Transylvania in Poloniam missus, ubi de eius
e Societate dimissione agebatur; cf. supra; doc. 323 § l et adn. 2.

5 De Christiano Francken et Petro Saxone (Frischbier), sociis apostatis,
cf. supra, doc. 331 § 11 et passim.

8 De eius casu tristi cf. ер. ipsius Patris Leleszi, diei 21 iulii 1585 (supra,
doc. 309) et Patris Capeci, collegii claudiopolitani rectoris, diei 9 aug. 1585
(supra, doc. 315 § 3).

7 Epistula Christiani Francken, ad socios collegii vindobonensis data, vi-
dere est supra, doc. 324.
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nare meruit. Hie putant ilium ob alias necessitates avocatum '.
Commendo me Paternitatis Vestrae precibus et sacrifiais. Albae, Do-

40 minica in Albis anno 1586.
Paternitatis Vestrae

Lelesius

Inscriptio: [153» ] « Admodum Reverendo in Christo P. Patri
loanni Paulo Campano pro Societate lesu per Poloniam Provinciali ».
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P. IACOBUS WUJEK S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Cracovia 15 aprilis 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 165 355r-5av, autographum.

EDITIO: SYGANSKI, Korespondencya, n. 64 p. 48-50.

SUMMARIUM: Ne fiat provincialis quia non est aptus; ñeque miUatur in
Transylvaniam; id quoque difficillimum sibi videatur.

...Etsi antea iam bis scio me scripsisse R.V.P.ti ut ne permittat
unquam R. P. V. totum provincialis onus in me imponi 1, eoquodiffi
ferendo sentiam me prorsus imparem ob insignes defectus et imperfec-
tiones meas, quas etiam non tacui; tarnen nunc tertio idem putavi re-

5 petendum et postulandum a R.V.P. ; tanto magis quia iam proposuerat
quaestionem illam R.P. Provincialis: utrum expédiât potius vicepro-
vincialem esse cum plena potestate provincialis, an cum limitata.
Peto igitur humillime ut R.P.V. reddat me prorsus securum in hac
parte, et quidvis potius oneris mihi imponat quam regimen tot ani-

10 marum. Nam etsi intellexi R.P. Provincialem cogitare forte de me in
Transylvaniam mittendo in locum P. Lelesii 2, quod et ipsum mihi
perdifficile videtur, in aula inquam versari cum satisfactione, cum nul-
lam sermonis gratiam, nullam in conversando dexteritatem (ut lin-

8 Cf. supra, doc. 323 § 1.
1 De viceprovinciali constituendo in provincia Poloniae cf. supra, doc. 306

§ 1, doc. 323 § 3 et doc. 326 § 10.
- Cf. supra, doc 323 § 3 adn. 16.
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quae ungaricae ignorantiam praetermittam) me habere sentiam, et

expertus sum ungarica ingénia ad regendum esse difficilia, ipsumque is
Principem a nemine alio praeterquam a P. Lelesio in officio posse con-

tineri; tarnen si non potest ea crux transiré nisi portem illam, fiat

voluntas Domini, ne videar me ab omnibus laboribus velle excusare...

340

P. GEORGIUS BADER i PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I

Graecio 19 aprilis 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 165 361r-3v, autographum.

SUMMARIUM: Imperator ad instantiam cardinalis Draskovics concessit

praeposituram Turóc ad collegium S.I. in Hungaria erigendum.

... [362r] ... Scripsi 8 martii in Hungaria nobis aperiri ostium 2,

quod ita se habet. Non ita pridem mortuus est episcopus quidam Hun-
gariae 3, magnus noster adversarius, qui etiam dicitur in caussa fuisse
cur nostri olim istam regionem deseruerint 4. Habuit is inter alia etiam

1 G. Bader S.I., praepositus provinciae Austriae renuntiatus est die 28
nov. 1585 (cf. Hist. Soc. 61 122r).
* In anteriore epistula haec ad P. Generalem de spe collegii in Hungaria

erigendi scribebat: « Cum nuper adessem Illustrissime Cardinali Trascovitio,
narrabat se hanc primara postquam est in ea dignitate, gratiam, et hoc nomine
quod prima esset, a Caesare postulasse ut S.M. tas praeposituram quandam in
Hungaria sitam, quam ipse ob amaenitatem ac fertilitatem paradisum vocare
solet, bénigne donaret et erigendum collegium Societatis, cuius opéra Hunga
ria tantopere indigeat; ac se quoque ad eundem finem tribus archiducibus sup-
plicasse ut huius causae apud Caesarem fratrem intercesso-[158r]res ac adiu-
tores esse dignarentur. Quod illi humanissime ac libentissime se facturos rece-
perunt » Germ. 165 157f-58>-.

3 Stephanus Radéczi, episcopus agriensis (cf. supra, doc. 109 et passim),

qui die 4 febr. 1586 diem supremum obiit; cf. SCHMITTH, Palatini Regni Hun-
gariae 153-54.

4 « Magnus noster adversarius » autem non Radéczi, sed Nicolaus Telegdi,
episcopus quinqueecclesiensis et administrator archidioecesis strigoniensis
fuerat (cf. supra, doc. 222 lin. 7-9 et adn. 3), qui die 22 apr. 1586 mortuus est

(RÉVAi XVIII 75).
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5 praeposituram quandam satis opulentam et óptimo loco sitam in fini-
bus Moraviae et Silesiae, cui multi inhianmt 5. Verum cum non ita
pridem proceres Hungariae conventum Viennae haberent, caeperunt
aliqui, sed praecipue 111.mus Cardinalis8 et quidam Palphi ', Marci
Fuggeri 8 gêner, de ea Societati impetranda. Tandemque hi duo reli-

10 quos in suam pertraxerunt sententiam. Itaque ad Caesarem communi
nomine scriptum est. 111.mus vero Cardinalis tres fratres archiduces
pro prima literae gratia in suo cardinalatu impetranda praecatores
adhibuit, iamque accepit literas a quodam secretario Caesarem om-
nino annuisse. Itaque iam expectat mandatum exsecutionis tamquam

15 regni cancellarius. Monui ego eum et de personarum paucitate, et rem
totam ad V.R.P.tem deferendam, quod se facturum promisit cum
primum res tota fuerit confecta ...

341

P. IOANNES NICOLAUS DONIUS » RECT. COLL. VIEN. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Vienna 20 aprilis 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 166 356r-f ; alterum folium, cuius facie recta solum
conclusio epistulae, facie vero versa superscriptio reperitur, perperam in
Germ. /65 368 r-v locum obtinuit. Autographum.

SUMMARIUM: Praepositura thurocziensis collata est ab Impfratore pro
collegia S.I. in Hungaria erigendo.

8 Balphi ms.

ь De praepositura thurocziensi videsis scriptum Patris Possevino anno 1583
exaratinn et Stephano Kadéczi exhibitum, supra, doc. 191.
• Georgius Draskovics, episcopus colocensis, cardinalis creatus a Sixto

papa V die 18 dec. 1585; cf. GULIK-EUBEL III 56; FARLATI, Illyricum Sacrum
V 539-45 et ScHMlTH, Palatini Regni Hungariae 157-59.

7 Nicolaus Pálffy; de quo cf. supra, doc. 274 adn. 3, doc. 279 et 280.
8 Marcus Fu^ger (1529-97); cf. GÖTZ FREIHERR von PÖLNITZ, Anton Fugger

I (Tübingen 1958) App. — eins filia Maria Magdalena uxor exstitit Nicolai
Pálft'y; cf. supra, doc. 275 adn. 3.
1 Cf. de eo supra, doc. 91 adn. 2.
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Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

Etsi non dubito R.P. Provincialem P.tem V. de novi collegii in
Hungaria fundatione certiorem fecisse 2, quia tarnen iam decretum

accepi (cuius exemplum his insertum est) 3 volui R.P.tem V. de eadem
re commonefacere, rogans ut quam fieri potest citissime suam volun- 5
tatem declaret ut quid nobis secundum decreti formam S.C. M.ti et
archiduci Ernesto respondendum sit, cognoscere possimus4.
Praepositura est inter eas quas adhuc Ungaria habet primi no-

minis 5 quam hucusque fere archiepiscopi strigonienses habuerunt :
Olaus e, Verantius 7 et Locumtenens 8. Hoc mortuo 9, illustrissimus ю
cardinalis Drasscovitius postulavit a S. M.te C. hanc sibi primam
in cardinalatu gratiam praestari ut ea praepositura Societati ad fun-
dandum in Hungaria collegium donaretur. Relata quoque res est ad
concilium hungaricum quod erat Viennae congregatum. Hoc non mo
do suo iudicio idem confirmât sed et petit a S.C. M.te hoc ut bene- 15
ficio Hungariae regnum afiiciat quod speret et ad conservandam quae
reliqua est, et ad restituendam quae amissa est, fidem maxime perti-
nere. Amicorum ex Hungariae proceribus consilium est ne tarn bene
merendi de illo regno et catholica religione occasionem negligamus;
alioquin non defuturos qui praeposituram in privatos usus et super- 20
biam convertant. Omnes mirantur, Reverende Pater, cum essent plures
qui praeposituram pétèrent, et quidem apud S.C. M.tem gratiosi, ad
nos devolutam esse [356г>] qui non petivimus.
Retulit mihi illustrissimus cardinalis Drasscovitius cum lachrymis

et laeticia, mox ab obitu reverendissimi Locumtenentis subditos tu- 25
rocziensis praepositurae, cum nihildum esset actum de eius donatione,
diversis in locis exclamasse : lesuitae erunt nostri domini ; quod ipsum
Cardinalis tanquam vocem habuit de cáelo delapsam.
Redditus quanti suit, necdum certo explorare potui. Sed hoc re-

tulit dominus Faustus, secretarius, esse ut minimum quatuor milia 30
dalerorum. At vero dominus Joo, secretarius retulit dominum ab Ha-

* Cf. supra, doc. 340.
3 Quod tarnen desideratur.
4 Responsum de praepositurae acceptatione datum est a P. Generali die

15 maii 1586; quod videsis inferius, doc. 349.
5 De praepositura thurocziensi cf. supra, doc. 191 et MAH I 15 adn. 5.
* Nicolaus Oláh, archiepiscopus strigoniensis 1553-68; cf. MAH I 7*.
7 Antonius Verancsics, archiepiscopus strigoniensis 1569-73; cf. ib. 204

adn. 1.
8 Stephanus Radéczi, episcopus agriensis; cf. supra, doc. 340 adn. 3.
9 Obiit die 4 febr. 1586; cf. supra, ib.
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rach 10, qui praeposituram hanc pro suo filio poposcerat ab Imperato-
re, diligenter investigasse censum beneficiorum huius regni, et huius
praepositurae reperisse vero octo milium florenorum. Locus — ut

35 ferunt — amenus est, si quis alius in toto regno occasio benefaciendi
et de religione promoerendi maxima. Fit nobis potestas eligendi lo
cum collegio aptissimum. Nam ut Turoczii sit, unde redditus petuntur,
non est necesse. Potest constituí Cassoviae n civitate quidem haereti-
ca sed cuius restituendae magna spes est, si praesertim accidat quod

40 necdum est obliteratum, ut archidux Maximilianus Hungariam pro
Rege gubernet, et Cassoviae sedem figat 12. Si hac in urbe fieri nequeat,
propinquae sunt civitates circa Cassoviam Eperia 13, Wartfell 14.
Leutzovia 15 et duae aliae, in quibus omnes cives germanice loquuntur
sicut Cassoviae. Turoczii et subiectis pagis slavonica lingua vel quam

45 sclavus et bohemus recte intelligat, utuntur.
Nunc quidem hoc agendum videretur ut, quemadmodum decre-

tum indicat, de acceptando collegio definite S. M.ti respondearaus,
turn de loco et reliquis ad Societatis obeunda munia commoditatibus
cum principibus et amicis agendum. Quod in decreto expressum est de

so alumnis sustentandis ie, id mihi dixit dominus Faustus quod nulle
negotio constituents ut ipsi voluerimus. P. V. dignetur se declarare
ut interim redditus, aptando loco necessarii, colligi possint. Cassoviae
et in reliquis civitatibus numeratis nullus est sacerdos catholicus. Est
ibi veré India. Facile invenietur monasterium aliquod, Societati nos-

55 trae aptissimum. Haec iam scribenda habui. Me sanctissimis \Gcrm.
165 368r] admodum R. dae P.tis V. sacrificiis et orationibus unice
commendo. Viennae Austriae 20 aprilis anno 1586.
Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae

indignus in Christo filius et servus